1. Habens ordines minores et exercens actus eorum excommunicatus, non incurrit irregularitatem secundum Guillelmum. Sed exercens actus maiorum ordinum ut subdiaconatus et supra vel recipiens, efficitur irregularis. Idem credo de recipiente minores in excommunicatione, scilicet quod non incurrit irregularitatem, et multo minus primam tonsuram, cum non sit ordo.

Recipiens aliquem ordinem ex maioribus vel minoribus in mortali peccat mortaliter, quia sacramentum indigne recipit. Et idem si exequitur actus talium ordinum in mortali secundum Thomam et Archidiaconum. Secus credo de prima tonsura quia non est sacramentum, sed preambulum ad ordines, nec habet actum proprium sed privilegium ecclesiasticum.

Recipientes vel exercentes actus ordinum in mortali et si, ut dictum est, peccet mortaliter, non tamen incurrit aliquam censuram id est excommunicationem vel suspensionem. Unde confessione, cum tollatur peccatum si fit debito modo, postea redditur idoneus ad recipiendum alios ordines et exercendum eos²²².

2. Utrum autem requiratur confessio actualis de mortali ad evadendum mortale in recipiendo sacramenta vel exercendo sacramenta id est ordinum actus?

Quantum ad sacerdotium recipiendum et celebrandum certum est quod non sufficit contritio de mortali nisi etiam fiat confessio sacramentalis, cum talis habeat communionem sumere, et nisi necessitas urgeat ad celebrandum, puta ad evitandum scandalum; et [si] non habeat copiam confessoris, tunc sufficit contritio, et hoc omnes doctores tenent.

De recipiendo alios ordines: utrum requiratur confessio aut sufficiat contritio, aliqui dicunt quod requiratur etiam confessio de mortali, ut Iohannes Neapolitanus et Petrus de Palude, qui et idem dicit de omnibus aliis sacramentis excepto baptismo.

De usu ordinum receptorum excepta celebratione de qua dictum est: utrum requiratur actualis confessio de mortali vel sufficiat contritio, non est bene clarum. Nec doctores hoc expresse dicunt. Aliquis tamen videtur quod requiratur. Sed credo communius teneri quod sufficiat contritio. Unde ad casum propositum: qui audit confessionem et dum audit confessionem recolit de mortali commisso, sufficit contritio, et postea quamcuius commode potest confiteatur, et evadet mortale. Nam si non conteritur de mortali commisso necdum de eo contritus, nulli dubium quod mortaliter peccat. Non tamen per hoc impeditur quin realiter absolvat peccatorem sicut homo sanctus²²³.

²²² Cf. Summa, P. III, t. 28, c. 1.

²²³ Cf. Summa, P. III, t. 13, c. 6 § 7; P. III, t. 14, c. 16 § 14. — Le copiste du ms. de Milan (Bibl. Ambros., D. 10. sup., f. 82v) ajoute encore, après les mots « si »

X

Utrum non sacerdos audiens confessiones, gerens se ut confessor, incurrat excommunicationem et irregularitatem, et similiter si ministrat alia sacramenta?

(Bibl. Vat., Barb. lat. 904, f. 139^v)²²⁴

Respondit quod non, nisi in casu quo non sacerdos celebraret, quia tunc talis irregularis efficitur; nec cum tali dispensabitur nisi per papam secundum Raymundum, Hostiensem et Goffredum²²⁵.

XI

Utrum licitum sit in dominica et ceteris festis solemnibus operari post 24. horam, et similiter in vigilia festi?

(Bibl. Vat., Barb. lat. 904, ff. 148^r-149^v)²²⁶

In hoc dubio nihil aliud querendum nisi quando festum sit incipiendum vel terminandum. Ad hoc respondeo quod in hoc standum est legi ecclesie et consuetudini diversarum regionum. Est enim consuetudo optima legum interpres, ut habetur: Extra, De consuetudine, c. *Cum dilectus*²²⁷. Preceptum namque de sanctificatione festi secundum S. Thomam, II II, q. 122, a. 4, [est morale et caeremoniale]. Natura enim ad hoc inclinat ut homo aliquod tempus vite sue deputet ad vacandum divinis sicut ad corporis refectionem, ut in cibo, somno et huiusmodi. Ecclesia enim per leges suas determinat quos dies sanctificare debemus ut patet intuenti iura in diversis locis, et precipue Extra, De feriis, c. *Con-*

cut homo sanctus », la Réponse de S. Antonin à une autre question: « De facto symonie, quoad censuras totum confirmo quod scriptum dicitis, nisi quod cum dicitur Eugenium Martinianam Constitutionem revocasse, illud corruptum fuit vitio scriptoris, quia debuit scribere: renovasse, non revocasse. Et per hoc tollitur quod dicitur implicare contradictionem. Et quod supra dicitur de censura contra symonię pro ingressu religionis, quod « volebat » debet scribi « nolebat ». Audivi hoc dixisse eum. Nec esset contrarius sibi in sua Constitutione contra omnem symonię, quia existimabat illam non fore symonię, dando dotem monasterio. Utrum autem recte estimaret, est alia questio. Poterat tamen tollere censuram in tali facto, etiam si esset symoniacum, sed non penam. Que autem habentur in corpore iuris contra symoniacos utique firma manent. De additis per Extravagantes non sum bene clara[us]. Quesivi declarationem ab eo qui nunc vivit et regnat Nicholao, [sed] nondum potui habere. Et hec dicta sufficient. Amen ». — Cette dernière Réponse appartient-elle à notre « Consilium ? » Ce n'est pas sûr, car le recueil de Milan se compose de « questions » qui ont été empruntées à plusieurs « Consilia ». — Au sujet de cette question, cf. Summa, P. II, t. 1, c. 4 § 3; c. 5 § 20 (in fine); P. III, t. 24, c. 67.

²²⁴ Voir ci-dessus p. 301.

²²⁵ Cf. Summa, P. III, t. 28, c. 1.

²²⁶ Voir ci-dessus p. 302.

²²⁷ Greg. 1, 4, 8 (Friedberg, II, 39).

*questus*²²⁸, et De consecratione, dist. 3, c. *Pronuntiandum*²²⁹. Determinavit etiam quando sit incipiendum et terminandum festum, videlicet a vespera in vesperam. Sed quid nomine vespera intelligatur, restat dubium. Dico igitur, si bene recolo, legisse in *Catholicon*²³⁰ quod vespera dicitur hora illa sive illud tempus quod est inter lucem et tenebras sive inter tenebras et lucem. Unde secundum istam expositionem, festum incipiet post 24. horam scilicet festi. Quia tamen non ita communiter servatur, non est huic expositioni intendum. Unde nec *Glossa super illo capitulo: Quoniam in parte*²³¹, Extra, De feriis, et super illo verbo: ‘incipere’ cum diceretur quod dies incipit et terminatur diversis horis secundum diversos respectus, ut ibi videre potestis, non se extendit ad declarandum vim illius vocabuli: a vespera in vesperam. Immo superfluum fuisset circa istud se subtiliare, cum conditor legis in textu illius capituli, scilicet *Quoniam in parte* per se ipsum declareret. Dicit enim sic: Festorum tamen principium et finis iuxta eorum qualitatem et diversarum regionum consuetudinem debet attendi, et sicut magnitudo dierum exigit, prius incipere et tardius terminari. Raymundus quoque ut patet in *Summa*, in titulo: De feriis²³², cum dicere vellet quando sit incipiendum festum sive terminandum, ad *Decretalem* iam sepius allegatam nihil addidit, sic dicens: Tamen initium festorum et finis etc. ut supra, reputans superfluum alia superaddere ne forte quod per se claret, per verborum involutionem vel additionem, in dubium verteretur. Quo autem spiritu moveantur inducentes artifices quosdam, immo per iuramentum astringentes, ad suo modo incipiendum et terminandum festa, fateor ignoro, nisi forte hoc faciant ad magnificandum fimbrias suas etc. Puto igitur quod barbitonsoribus, sartoribus et similibus qui operantur frequenter in notabili parte noctis sequentis festi, nolentibus ab huiusmodi abstinere, in foro conscientie non sit absolutio deneganda; maxime cum hoc potius faciant ut aliis serviant quam propter commodum proprium. Secus autem dicendum est de barbitonsoribus qui in mane diei festi radunt iuvenes lascivos, nullo alio bono respectu nisi ut pulchriores mulieribus videantur, et de sartoribus qui tot vestes ante festa paschalia suendas accipiunt, quas verisimiliter noverunt suere vel fieri facere non posse. Unde non excusabuntur forte a mortali peccato cum se ipsos inducant et talem necessitatem imponant ad operandum in die festo. Layci vero consequenter operantes, ut putatur, de facili non sunt condemnandi, cum mandata ecclesie multas limitationes patientur, quod de preceptis divinis non contingit²³³.